
 87

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo smíšených živností Klatovy 
 

1894 - 1951 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1184 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 88

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Ke schválení stanov Společenstva smíšených živností v Klatovech došlo na základě 
výnosu c. k. místodržitelství v Praze ze dne 28. dubna 1898 č. 62.897/1898. Rozsah působnosti 
společenstva zahrnoval jako členy živnostníky v obcích Bystrý, Bolešiny, Boříkov, Chlístov, 
Habartice, Klatovy, Kroměžlice, Křištín, Kydliny, Luby, Malá Víska, Mochtín, Nemilkov, 
Obytce, Pečetín, Petrovičky, Slavošovice, Štěpánovice a Ostřetice, dále soudní obvod Klatovy 
a v obvodu politického okresu Klatovy živnosti, které nebyly zahrnuty do samostatných 
společenstev.  
 Dne 27. května 1900 proběhla první výborová schůze Spolku vzájemně se podporujících 
živnostníků při společenstvu smíšených živností v Klatovech.  
 Změna názvu společenstva na Společenstvo různých živností v Klatovech byla provedena 
výnosem zemské správy politické v Praze ze dne 18. června 1926 č. 244261-26-3/C 168/4-25. 
Další změny proběhly v roce 1941, kdy se společenstvo přejmenovalo na Společenstvo 
smíšených živností v Klatovech a dále 11. února 1942, kdy podle § 1 vl. n. ze dne 26. června 
1941 č. 311 Sb. o zřizování živnostenských společenstev a jejich jednot byl rozšířen obvod 
společenstva na celý politický okres Klatovy. Název společenstva byl stanoven na 
Společenstvo smíšených živností pro politický okres Klatovy se sídlem v Klatovech. Zároveň 
se tímto opatřením se společenstvem sloučila společenstva smíšených živností v Janovicích nad 
Úhlavou, ve Strážově, ve Švihově, ve Stříbrných Horách, Společenstvo živnostenské Kolinec a 
Společenstvo různých řemesel v Plánici.  
 Na schůzi dne 28. září 1947 bylo oznámeno rozšíření společenstva podle výměru 
Zemského národního výboru v Praze ze dne 22. srpna 1947 č. IX-1-5168/47 o sušický a 
horšovskotýnský okres. Na členské schůzi dne 18. března 1948 proběhla volba akčního výboru 
společenstva. V roce 1949 přešla veškerá agenda společenstva na Okresní sekretariát Svazu 
československého živnostnictva v Klatovech a samostatná činnost společenstva tak ustala. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1894-1951. Nejstarší záznamy se nacházejí v matrice 
tovaryšských zkoušek (od roku 1894). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy v podacím deníku 
(do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,84 bm. Tvoří jej 43 inv. čísel, z toho je 28 
knih a 6 registraturních pomůcek (1 kopiář, 2 podací deníky, 3 indexy), ostatní archiválie jsou 
spisy uložené v 1 kartonu a v 1 fasciklu. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
  



 89

 Vnitřní změnou č. 2/1192 ze dne 17. dubna 2008 byly do tohoto archivního fondu 
přesunuty archiválie z archivního fondu Okresní sekretariát Svazu československého 
živnostnictva Klatovy, EL NAD 1192, o celkovém rozsahu 0,14 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
konce 19. století až do úplného zániku společenstva v roce 1951. 
 
 Stanovy z let 1898-1944 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a v knihách oběžníků, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva. Z podacích deníků a kopiáře se zase dovídáme, s jakými 
dalšími organizacemi společenstvo spolupracovalo. Vše uzavírají kartotéky členů společenstva 
se základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, 
počet pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 90

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
   A. správní 
 
  1 Pamětní kniha Spolku vzájemně se podporujících živností 1900-1906 K1 
  2 Zápisy ze schůzí Spolku vzájemně se podporujících živností 1900-1929 K2 
  3 Zápisy ze schůzí společenstva 1936-1948 K3 
  4 Zápisy ze schůzí pomocnické hromady 1905-1927 K4 
  5 Kniha oběžníků společenstva 1906-1914 K5 
  6 Kniha oběžníků společenstva 1932-1940 K6 
  7 Kniha oběžníků pomocnické hromady 1908-1930 K7 
  8 Kniha pozvánek na schůze SSŽ v Klatovech 1898-1901 K8 
 
  B. evidenční 
 
  9 Matrika členů 1905-1928 K9 
10 Kniha mistrů 1920-1931 K10 
11 Kniha členů 1932-1948 K11 
12 Matrika tovaryšů, pomocných dělníků, učňů 1927-1944 K12 
13 Matrika učňů 1904-1925 K13 
14 Matrika učňů 1922-1929 K14 
15 Matrika učňů 1928-1940 K15 
16 Matrika učňů 1937-1945 K16 
17 Matrika tovaryšských zkoušek 1894-1928 K17 
18 Matrika tovaryšských zkoušek 1910-1924 K18 
19 Matrika tovaryšských zkoušek 1924-1942 K19 
20 Kniha členských příspěvků 1926-1929 K20 
21 Kniha členských příspěvků 1935-1941 K21 
22 Kniha členských příspěvků 1943-1947 K22 
 
  C. účetní 
 
23 Pokladní kniha (do 28. 2. 1919) 1911-1919 K23 
24 Pokladní kniha (od 6. 3. 1919) 1919-1924 K24 
25 Pokladní kniha 1922-1927 K25 
26 Pokladní kniha 1926-1935 K26 
27 Pokladní kniha 1936-1943 K27 
28 Pokladní kniha 1944-1947 K28 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
29 Kopiář 1900-1908 R1 
30 Podací deník 1926-1944 R2 
31 Podací deník 1945-1951 R3 
32 Index členů 1925-1927 R4 
33 Index k matrice dělníků 1931 R5 
34 Index k členské matrice 1939 R6 
 



 91

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 III. Spisy  
 
35 Stanovy 1898-1944 N1 
36 Pomocnická hromada při SSŽ 1907-1925 N1 
37 Účetní uzávěrka, výkaz jmění, přihlášky vkladů 1944-1948 N1 
38 Vzor tiskopisu „O výsledku zkoušky tovaryšské“ /1935/ N1 
39 Seznam pomocníků 1896-1906 N1 
40 Smlouvy o učení 1932-1942 N1 
41 Kartotéka členů 1927-1940 O1 
42 Kartotéka členů 1944-1945 O1 
43 Kartotéka členů 1948-1949 O1 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 92

Název archivní pomůcky: Společenstvo smíšených živností Klatovy 
 
Časový rozsah: 1894-1951 
 
Počet evidenčních jednotek: 36 (28 knih, 6 registraturních pomůcek, 1 karton, 
  1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 43 
 
Rozsah v bm:  0,84 bm (knihy - 0,51 bm, kopiář - 0,03 bm, 
  podací deníky - 0,06 bm, indexy - 0,04 bm,  
  karton - 0,11 bm, fascikl - 0,09 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


